
 1

 
 

  

COMUNE DI SAN PONSO 
 

Provincia di Torino 
 

 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.     3 

 

 

OGGETTO : 
 ADOZIONE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE. 

 
L’anno  duemilasedici, addì  ventidue, del mese di  giugno, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala delle adunanze 
consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

MORETTO Ornella  SINDACO   X  
ROSSO MARGHERITA IN VALLERO  VICE SINDACO   X  
BARLETTA Franco  CONSIGLIERE   X  
ALBINO FRANCESCO  CONSIGLIERE   X  
CATTARELLO Claudio  CONSIGLIERE   X  
MARCO DONATELLA  CONSIGLIERE   X  
MEZZANO ROSA Andrea  CONSIGLIERE   X  
MOTTINELLI LUCA  CONSIGLIERE   X  
BALMA Stefania  CONSIGLIERE   X  
BALMA MARCO  CONSIGLIERE   X  
BONINO ANDREA  CONSIGLIERE    X 

Totale  10   1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor PALAZZO DR.SSA MARIATERESA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MORETTO Ornella   nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 2

Il Consiglio all’unanimità approva le modifiche dell’oggetto del presente punto: 
 
DELIBERA C.C. N. 2 DEL 22/06/2016 
 
OGGETTO: ADOZIONE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE.  
 
Di seguito, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO che il Comune di San Ponso  è dotato di :  
 
- Piano Regolatore Generale Comunale approvato con deliberazione della Giunta Regionale n° 41-170670 

del 03 Marzo 1997 e pubblicata sul B.U.R. Piemonte n° 13 del 02 Aprile 1997. 

- Variante n° 1 approvata con deliberazione C.C. del 29 Settembre 2003. 

- Variante n° 2 approvata con deliberazione C.C. del 27 Settembre 2007. 

- Regolamento Edilizio Comunale ai sensi della Legge Regionale 08 Luglio 1999 n° 19, approvato con 

deliberazione C.C. n° 10 del 22 Marzo 2002. 

- Revisione generale al vigente PRGC - Progetto definitivo - adottato con deliberazione del C.C. n° 37 in 

data 21 Dicembre 2009 approvata con DGR n. 21-367 del 29/09/2014. 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende completare l’aggiornamento degli strumenti di 
pianificazione locale attraverso la redazione del Piano Regolatore Cimiteriale, in modo da avere a 
disposizione uno strumento di analisi e programmazione dello spazio cimiteriale; 
 
RICHIAMATA la normativa di riferimento in merito ed in particolare: 
 
Per redazione piani regolatori cimiteriali  

- R.D. 1265 del 27/07/1934;  

- D.P.R. 285 del 10/09/1990;  

- Circolare del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993;  

Per la zona di rispetto  

- L.U.R. 56/77 e s.m.i. modificata con L.R. 3/2013 e 17/2013;  

- Circolare Regionale16 URe del 09/12/87;  

- Nota esplicativa Ass. Reg. Sanità n. 1867/48/767 del 17/03/1995;  

- Nota integrativa  Ass. Reg. Sanità n. 7579/27/002 del 06/08/1998;  

- Legge 01/08/2002 n. 166;  

Per la cremazione e dispersione di ceneri  

- Legge 130 del 30/03/2001;  

- L.R. 20 del 31/10/2007;  

-      L.R. 15 del 03/08/2011 ;  

-      Delibera Consiglio Regionale 17/03/2015 n. 61-10542;  

 



 3

RICHIAMATO il Regolamento di polizia mortuaria e cimiteriale approvato con D.C.C.   21 del                 
20/12/2007 modificato ed integrato con D.C.C. n. 5 del 15/03/2008 ;  

 
RICHIAMATA la determinazione n. 93/2014  con la quale è stato affidato l’incarico allo Studio Architetti  
Paglia per le operazioni di supporto all’ufficio tecnico comunale per   la redazione del Piano Regolatore 
Cimiteriale;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 56/2015 con la quale è stato affidato l’incarico Al Dott. Geol. Carlo 
Dellarole per la redazione dello Studio Geologico a supporto della stesura del Piano Regolatore Cimiteriale ;  
 
DATO ATTO che alla presente deliberazione è allegato un consistente apparato cartografico e documentale 
così composto: 
ELABORATI DEL PIANO:  
- Relazione illustrativa con disposizioni attuative  
     Documenti allegati :  
     Allegato 1 – Abaco delle tombe di famiglia – Documentazione fotografica  
     Allegato 2 -  Documentazione relativa alla fascia di rispetto cimiteriale  
-   Relazione geologico tecnica  
-   Elaborati cartografici :  

TAV. 1 – Inquadramento Territoriale e principali presidi sanitari;  
TAV. 2 – Sistema della viabilità sovracomunale;  
TAV. 3 -  Localizzazione del cimitero;  
TAV. 4 -  Inquadramento normativo;  
TAV. 5 – Planimetria del cimitero     scala  1 : 250;  
TAV. 6 -  Zonizzazione      scala  1 : 250; 
TAV. 7 -  Accessibilità, percorsi, barriere     
                 Architettoniche e aree verdi                             scala  1 : 250;  
TAV. 8 -  Scarichi ed erogazione acqua    scala  1 : 250;  
TAV. 9 -  Attrezzature di servizio      scala  1 : 250;  
 
 

Visti i pareri favorevoli per la regolarità Tecnico-Contabile della proposta rilasciati ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti espressi in forma palese: 

               
Consiglieri presenti n. 10 
Consiglieri astenuti n. 2 (BALMA Marco e BALMA Stefania)   
Consiglieri votanti n.  8  
Voti favorevoli n.  8 
Voti contrari n.  ===== 

 
D E L I B E R A 

 
• DI ADOTTARE, il piano regolatore cimiteriale il cui apparato documentale è composto dai seguenti 

elaborati: 
- Relazione illustrativa con disposizioni attuative  
     Documenti allegati :  
     Allegato 1 – Abaco delle tombe di famiglia – Documentazione fotografica  
     Allegato 2 -  Documentazione relativa alla fascia di rispetto cimiteriale  
-   Relazione geologico tecnica  
-   Elaborati cartografici :  

TAV. 1 – Inquadramento Territoriale e principali presidi sanitari;  
TAV. 2 – Sistema della viabilità sovracomunale;  
TAV. 3 -  Localizzazione del cimitero;  
TAV. 4 -  Inquadramento normativo;  



 4

TAV. 5 – Planimetria del cimitero     scala  1 : 250;  
TAV. 6 -  Zonizzazione      scala  1 : 250; 
 
TAV. 7 -  Accessibilità, percorsi, barriere          
                 Architettoniche e aree verdi                             scala  1 : 250;  
TAV. 8 -  Scarichi ed erogazione acqua    scala  1 : 250;  
TAV. 9 -  Attrezzature di servizio      scala  1 : 250;  
 

• DI DARE mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di trasmettere la presente deliberazione alla ASL 
ed all’ARPA di competenza per l’espressione dei pareri obbligatori. 

 
 



 5

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 
( MORETTO Ornella) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
( PALAZZO DR.SSA MARIATERESA) 

 

  
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 
 - Viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal28/06/2016   

 (art. 124 del D.lgs. 267/2000) 
 
 
 
 
San Ponso, lì 28/06/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PALAZZO DR.SSA MARIATERESA 
 

  
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

Divenuta esecutiva il _________________ 
 

O - Per immediata esecutività  (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 
 

 
     O - Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.Lgs 267/2000) 

 
San Ponso, lì _________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PALAZZO DR.SSA MARIATERESA 
 
 


